
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2454

DEL 15/07/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2692 del 05/07/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  –  RC  4.3.1.A.3  –  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  UN  IMMOBILE  IN
LOCALITA'  ARGHILLA',  ORIGINARIAMENTE UTILIZZATO COME ASILO COMUNALE E ORA DISMESSO,
PER ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA DI PROPRIETA' COMUNALE, DA ADATTARE ALLA FUNZIONE
DI EMPORIO DELLA SOLIDARIETA'” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ATTESTAZIONE DI EFFICACIA
IN FAVORE DELL'IMPRESA DE CARLO GEOM. VINCENZO – CIG 9073311D17 – CUP H38B20001590006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Chirico Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Dott. Giuseppe Chirico,
Premesso che:
▪ il  Comune di  Reggio Calabria è destinatario dei  fondi  del  Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane”

(PON Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 e
dedicato  allo  sviluppo  urbano  sostenibile  attraverso  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e  la  promozione
dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

▪ in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU)
con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

▪ con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale
-Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del
PON, alle dirette dipendenze e coordinamento del Dirigente della Macro Area Risorse Comunitarie, rinominata Settore
Risorse UE, Mobilità e Smart City con Delibera di G.C. n. 81 del 20 Aprile 2017;

▪ la Convenzione firmata il 31 maggio 2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG)e il Comune di Reggio
Calabria prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di
coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo
urbano sostenibile dell’Ente;

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18 maggio 2016, è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;

▪ con deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21 dicembre 2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua
le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);

▪ con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  07 giugno 2021 è stata approvata l’ultima revisione del  Piano
Operativo degli interventi finanziati dal PON Metro;

▪ per  l’avvio  e  l’attuazione  dei  predetti  progetti,  questa  amministrazione  comunale  assume la  qualifica  di  soggetto
beneficiario con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione in capo al Settore Lavori
Pubblici, poiché competente nelle materie trattate;

Vista la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  del  7.9.2020,  recante  modifica  della  decisione  di  esecuzione
C(2015) 4998 che approva determinati elementi del programma operativo "PON Città Metropolitane" per il sostegno a
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione" in Italia;
Considerato che il PON Città metropolitane, così come approvato dalla citata Decisione della Commissione, prevede fra
l’altro, la nuova “Azione 4.3.1: Interventi per far fronte all’emergenza sanitaria”, con la quale il Programma sostiene la
risposta  all’emergenza sanitaria attraverso la  messa a disposizione di  immobili  e  strutture  dedicate  all’erogazione di
servizi per garantire il rispetto delle indicazioni imposte a sostegno della emergenza e per evitare la propagazione della
pandemia;
Vista la determina dell’Organismo Intermedio di Reggio Calabria n. 3530 del 10/12/2020 con la quale veniva ammessa a
finanziamento l’operazione RC 4.3.1.a.  Cura Reggio:  Infrastrutture  e servizi  sociosanitari  di  contrasto all’emergenza
COVID-19”
Preso atto che:
▪ tra gli interventi compresi nel suddetto programma risulta inserita l’opera denominata  “PON METRO 2014/2020 –

RC 4.3.1.a.3 – Manutenzione straordinaria di un immobile in località Arghillà, originariamente utilizzato come
asilo comunale e ora dismesso, per adeguamento della struttura di proprietà comunale, da adattare alla funzione
di emporio della solidarietà” – CUP H38B20001590006 – per un importo finanziario di € 99.939,26;

▪ per le funzioni di R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato individuato il dipendente P.I.
Giuseppe Chirico a cui è stato conferito l’incarico con determina DD n. 3812 del 21.12.2020;

Richiamati gli atti appresso indicati:
▪ delibera di G.M. n. 56 del 22.03.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato

“PON METRO 2014/2020 – RC 4.3.1.a.3 – Manutenzione straordinaria di un immobile in località Arghillà,
originariamente utilizzato come asilo comunale e ora dismesso, per adeguamento della struttura di proprietà
comunale, da adattare alla funzione di emporio della solidarietà” – identificato dal codice CUP H38B20001590006
– dell’importo complessivo di € 99.939,26;

▪ determine DD n. 3124 del 05.10.2021, n. 3975 del 06.12.2021, n. 178 del 24.01.2022 e n. 450 del 21.02.2022 con le

Pag 2 di 5



quali è stata indetta la gara di appalto dei lavori in parola;
▪ determina DD n. 1659 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato il verbale di gara della Commissione Giudicatrice

– giusto R.dO 2945260;
Visto l’esito  del  procedimento  di  gara  dalle  cui  risultanze  emerge  che  la  migliore  offerta  è  risultata  essere  quella
dell’Impresa DE CARLO geom. Vincenzo – omissis – che ha offerto il ribasso del 32,6180% sull’importo posto a base
di gara e la seconda quella dell’Impresa PD Costruzione di Pellicone Demetrio con il ribasso del 32,5262%;
Preso atto che per la prima graduata sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei
requisiti in ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema AVCpass
e custoditi agli atti di Ufficio;
Dato atto che:
a. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.

445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.ed i.), recante altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato IBAN omissis;

b. per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INPS 30598758 del 26.03.2022, con esito regolare e scadenza validità al 24.07.2022;

c. la dichiarazione resa ai sensi degli artt. 80 e 32, co 7, del D.Lgs n. 50/2016 e del par. 4.2, agli atti dell’Ufficio con prot.
n. 138385 del 05.07.2022;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa  DE  CARLO  geom.  Vincenzo  –  con  sede  in  Reggio  Calabria  Via  Carrera  I  civico  32  –  C.F.
DCRVCN58R26H224V  e  P.IVA  00849410808  –  pec  decarlovincenzo@cert.ordine-opi.it  –  dando  atto  che
l’aggiudicazione  è  sottoposta  alla  conduzione  risolutiva  dell’eventuale  acquisizione  di  informazioni  antimafia  di
contenuto interdittivo;
Considerato che in ragione del ribasso del 32,6180% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 86.606,51

ribasso del 32,6180% -€ 28.249,31

Importo lavori al netto del ribasso € 58.357,20

2a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.598,19

totale lavori € 60.955,39

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

1b Oneri IVA al 10% € 6.095,54

2b Oneri art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 (80%) € 1.427,28

3b Oneri art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 (80%) € 356,82

4b Contributo ANAC € 30,00

totale somme a disposizione € 7.909,63

5b Economie disponibili da ribasso d'asta € 31.074,24 € 31.074,24

totale complessivo intervento € 99.939,26

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto altresì:
▪ il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
▪ il D.Lgs. 50/2016;
▪ il D.P.R. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del

Pag 3 di 5



Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 07 del 14.04.2022 – prot. n. 79262 di pari data – con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici” all’Arch. Demetrio Beatino;

DETERMINA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di procedere alla presa d’atto ed approvazione del verbale per l’esperimento della gara conclusasi il 05.08.2020, nonché
all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  d’efficacia  della  stessa,  dell’opera  denominata  “PON  METRO
2014/2020  –  RC 4.3.1.a.3  –  Manutenzione  straordinaria  di  un  immobile  in  località  Arghillà,  originariamente
utilizzato come asilo comunale e ora dismesso, per adeguamento della struttura di proprietà comunale, da adattare
alla funzione di emporio della solidarietà” – CUP H38B20001590006 – CIG 9073311D17 – RDO 2945260 – a favore
dell’Impresa DE CARLO geom. Vincenzo – omissis – per un importo complessivo di € 60.955,39 di cui € 2.598,19 per
oneri di sicurezza, al netto del ribasso del 32,6180% il tutto oltre IVA al 10%;
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 32,6180%;
di dare atto che l’importo complessivo di € 99.939,26 è già interamente finanziato in conto ai fondi PON Metro della
Città di Reggio Calabria 2014/2020 a valere sull’intervento RC 4.3.1.a. Cura Reggio: Infrastrutture e servizi sociosanitari
di contrasto all’emergenza COVID-19” – cap. U 23012 – p.d.c. 2.2.1.9.18 – in conto all’impegno 3504/2022 – cap. E
43012 – p.d.c. 4.2.5.3.1 – accertamento n. 1182/2022;
di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
di  trasmettere  la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara;
di stabilire che la voce 5b del quadro economico su riportato, “Economie disponibili da ribasso d’asta”, sarà utilizzata
per opere complementari e/o funzionali all’opera stessa, di intesa con l’O.I..

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giuseppe Chirico

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

23012 2.2.1.9.18 IMP 3504 2022 

43012 4.2.5.3.1 ACC 1182 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



